
COMUNE DI RIETI

Servizio Impianti Sportivi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE n. 1449 del 28/12/2016

OGGETTO: Concessione in gestione degli impianti sportivi Comunali ad Associazioni 
Sportive   Impegno  di  spesa  per parziale  rimborso delle  spese  sostenute 
dalle Associazioni Sportive per la  gestione anno 2016

IL DIRIGENTE  VI SETTORE

               PREMESSO CHE: 
      - con determine dirigenziali di questo Settore sono state affidate in gestione gli impianti sportivi comunali a 

varie società sportive per anni 3 di seguito elencate:
       1)- Campo d’Altura “ E. Leoncini” ASD “La Scuderia” det. n. 1342 del 20.11.2015 dal 20.11.2015 al 

20.06.2016;.
       2)- Campo polivalente Micioccoli, ASD Procalcio Studentesca “ Rieti 1999”, det. n. 1007 del  11.08.2014 

del 11.08.2014 al 10.08.2017.
3)- Bocciodromo Federazione Italiana Bocce, det. n. 1026 del 18.08.2014 dal 21.07.2014 fino alla firma del  

contratto definitivo ( attesa agibilità).
4)- Campo coperto  Palaspes, ASD Spes  Poggio  Fidoni  det.  n.  1120 del  12.09.2014  dal04.09.2014 al 

03.09.2017.       
5)- Campo  sportivo  coperto,  “  E.  Savelli”  (Quattrostrade) ASD  Sport  Friends,  det.  n.  1008  del 

11.08.2014 dal 11.08.2014 al 10.08.2017.
      6)- Campo sportivo Macelletto, ASD Alba S. Elia, det. n. 1027 del 18.08.2014 dal 12.08.2014 al 11.08.2017.

    7)- Campo sportivo E.  Savelli, Polisportiva  D.  Virtus  Quattrostrade,  det.  n.1074 del  02.09.2014 dal 
18.08.2014 al 17.08.2017.

    8)- Campo sportivo F. Chiani, ASD Spes Poggio Fidoni det. n. 1075 del 02.09.2014 dal 18.08.2014 al 
17.08.2017.

9)- Campo sportivo Casette ASD  Nuova Casette det. n. 1076 del 02.09.2014 dal12.08.2014 al 11.08.2017.
10)- Campo sportivo M. Gudini (Fondiano), A.T.I. “ MI.TO” ( ASD Micioccoli e ASD Torpedo) det. n. 
1121 del 12.09.2014 dal 25.08.2014 al 24.08.2017.
11)- Campo  sportivo  Villa  Reatina  “I.Vecchiarelli” ASD  Sporting  Rieti  det.  n.7  del  2.01.2015  dal 
19.12.2014 al 18.12.2017;
12)- Campo sportivo del Rugby è stato affidato alla ASD Rugby Rieti 2014, con determinazione n° 6 del 
02/01/2015 dal 29 dicembre 2014 fino alla firma del contratto definitivo
13)- Campo sportivo via del Terminillo e Antistadio è stato affidato Società Aria Sport SSD srl  con 
verbale di consegna in via d’urgenza prot.n.51575 del 21.09.2015, nelle more della concessione in gestione  
degli impianti in attesa dell’approvazione del progetto di adeguamento e miglioramento da parte del  Settore 
IV Pianificazione e Gestuione del Territorio;
- ai sensi dell’art. 10 della convenzione stipulata tra il comune e le varie associazioni sportive prevede quanto  
segue:  “Il  Comune,  in  virtù  dei  servizi  resi  dal  Concessionario  potrà  erogare  allo  stesso  una  somma  
forfettaria massima annua di € 5.000,00 quale parziale rimborso delle varie spese di gestione, cosi come le  
stesse opportunamente riportate nella Relazione annuale.
Questa dovrà essere presentata ai sensi dell’art.9 della convenzione entro il 30 giugno dell’anno successivo.
Detta somma ogni anno potrà essere modificata in più o in meno con delibera di Giunta Comunale.
Per l’anno 2014 e 2015  il contributo non verrà erogato e le corrispondenti somme serviranno a coprire le  
spese di gestione sostenute dal Comune fino al 30 aprile 2014 e quelle sostenute fino al completamento delle  
volture da parte dell’associazioni sportive.
- nel bilancio di previsione 2016  nei capitoli di competenza è stata prevista la somma di € 50.000,00 da  
ripartire tra le Associazioni Sportive concessionarie in gestione degli impianti sportivi;
- questo settore con nota n. 45691 del 21.07.2016 ha invitato le Associazioni concessionarie a rimettere entro 



il  1/08/2016  una  relazione  sui  costi  di  gestione(  utenze,  imposte,  tasse,  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria) e le società sportive che hanno utilizzato l’impianto dato in gestione alla società stessa, ai sensi  
dell’art. 9 della convenzione;
- le società hanno inviato nei termini prescritti le relazione con relative uscite ed entrate;
- il servizio impianti sportivi deve eseguire il consuntivo delle spese sostenute da ogni Associazione Sportiva 
per eventuali rimborsi delle spese sostenute;

          CONSIDERATO che a tutto oggi non è stato ancora eseguito il consuntivo delle spese delle tutte  
le Associazioni è necessario impegnare la somma di € 50,000,00 stanziata per l’anno 2016, che  verrà 
divisa tra le 12 Associazioni concessionarie previa verifica di eventuali debiti pregressi che hanno con il  
Comune;  
          CONSIDERATO che la spesa è necessaria garantire la partecipazione del Comune alla  
gestione degli impianti sportivi ;   

     VISTO lo statuto Comunale;
                 VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207/2010; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il Regolamento di contabilità; 

   
DETERMINA  

1) di impegnare la somma di € 50.000,00 al fine di poter erogare un rimborso alle  Associazioni Sportive che  
hanno gestione i seguenti impianti sportivi: 

        a) - Campo d’Altura “ E. Leoncini”:- ASD “La Scuderia” con sede in Sp10a Tre Faggi Terminillo-Rieti 
P.IVA e C.F. 01119650578                                                                                                               € 5.000,00

        b)- Campo polivalente Micioccoli: - ASD Procalcio Studentesca “ Rieti 1999” con sede in Rieti via Fara 
Sabina n.24 C.F./P.IVA: 010798705570                                                                                          € 5.000,00

c)-  Bocciodromo:  -  Federazione  Italiana  Bocce  con  sede  in  Roma  via  Vitorchiano  113  P.IVA e 
C.F.00855871000                                                                                                                             € 5.000,00

d)-  Campo  coperto  Palaspes:  -  ASD  Spes  Poggio  Fidoni con  sede  in  Rieti  via  Larghetto  n.  124 
C.F./P.IVA:00687460576,                                                                                                                       € 5.000,00
e)- Campo sportivo coperto, “ E. Savelli” (Quattrostrade):-  ASD Sport Friends con sede in Petrella Salto 

(RI) Piazza Aldo Moro n° 5 C.F./P.IVA: 90059160573                                                                  € 3.333,33
        f)- Campo sportivo Macelletto: - ASD Alba S. Elia con sede in Rieti via Porta Romana n.68 C.F./P.IVA: 

01094640578                                                                                                                                     € 3.333,33
     g)- Campo sportivo E. Savelli: - Polisportiva D. Virtus Quattrostrade sede in Rieti piazza Quattrostrade 

n.6 C.F./P.IVA: 00862800570                                                                                                          € 3.333,33
     h)-  Campo  sportivo  F.  Chiani:  -  ASD Spes  Poggio  Fidoni con  sede  in  Rieti  via  Larghetto  n.  124 

C.F./P.IVA:00687460576,                                                                                                                € 3.333,33
 i)- Campo sportivo Casette: -  ASD  Nuova Casette con sede in in Casette Fraz.Rieti via Cicolano n.168 
C.F./P.IVA: 01014720575                                                                                                                 € 3.333,33
  l)- Campo sportivo M. Gudini (Fondiano): - A.T.I. “ MI.TO” ( ASD Micioccoli e ASD Torpedo) con sede 
in Rieti via L.Cattani n.37 C.F./P.IVA: 90066620577                                                                € 3.333,33

m)- A Campo sportivo Villa Reatina “I.Vecchiarelli” ASD Sporting Rieti con sede in Rieti N.F.Fusati n.3 
n.6 C.F./P.IVA: 900663805578,                                                                                               € 3.333,33

n)-Campo  sportivo  del  Rugby -  ASD Rugby  Rieti  2014 con  sede  in  viale  Fassini  n°  5  02100  Rieti 
C.F./P.IVA: 01121800575                                                                                                  € 3.333,33

o )- Campo sportivo via del Terminillo e Antistadio: -Società Aria Sport SSD srl  con  sede in Roma Viale 
Giuseppe Mazzini, 6 C.F. e P.IVA 04763141001                                                                         € 3.333,33

2) di dare atto che la somma verrà suddivisa tra le società concessionarie in proporzione fra le entrate e le 
uscite che hanno sostenuto ogni Associazione Sportiva per la gestione dell’impianto per l’anno 2016 con 
un successiva determina dirigenziale, previa verifica di eventuali debiti pregressi che hanno con il 
Comune

3) di imputare la somma di € 50.000,00  nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2016: - € 35.000,00 



al cap. 2125/66 (Campi Sportivi_Convenzioni) ; - € 5.000,00 al cap. 2146/66 (Campo d’Altura “E. 
Leoncini”_ Convenzione); - € 5.000,00 al cap. 2134/66 ( Campo Pol.Micioccoli_Convenzione); € 5.000,00 
al cap. 1212/66 ( Bocciodromo_Convenzione);

 
Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Domenico Cricchi





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1449 del 28/12/2016

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

Servizio Impianti Sportivi e Tempo Libero 30/12/2016

OGGETTO: Concessione in gestione degli impianti sportivi Comunali ad Associazioni 
Sportive  Impegno di spesa per parziale rimborso delle spese sostenute dalle Associazioni 
Sportive per la  gestione anno 2016 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Importo € Codice Bilancio Capitolo/Art Impegno N. Cod soggetto

5.000,00  1060203  1212/66  2893 5533 

3.333,33  1060203  2125/66  2894 4847 

3.333,33  1060203  2125/66  2895 12510 

3.333,33  1060203  2125/66  2896 17967 

3.333,33  1060203  2125/66  2897 18080 

8.333,33  1060203  2125/66  2898 18188 

3.333,33  1060203  2125/66  2899 22410 

3.333,33  1060203  2125/66  2900 22411 

3.333,33  1060203  2125/66  2901 22412 

3.333,33  1060203  2125/66  2902 22413 

5.000,00  1060203  213466  2903 22409 

5.000,00  1060203  2146/66  2904 22408 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

Comune di Rieti – Determina n. 1449 del 28/12/2016



Addì, 30/12/2016 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Vito Dionisi

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2016/3095
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1449 del 28/12/2016



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/03/2017

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	IL DIRIGENTE VI SETTORE
	2) di dare atto che la somma verrà suddivisa tra le società concessionarie in proporzione fra le entrate e le uscite che hanno sostenuto ogni Associazione Sportiva per la gestione dell’impianto per l’anno 2016 con un successiva determina dirigenziale, previa verifica di eventuali debiti pregressi che hanno con il Comune
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Concessione in gestione degli impianti sportivi Comunali ad Associazioni Sportive Impegno di spesa per parziale rimborso delle spese sostenute dalle Associazioni Sportive per la gestione anno 2016


